Dicatur ergo n. 22: Membrum corporis episcopalis aliquis constituitur vi missionis acceptae a Romano Pontifice pro aliqua ecclesia episcopaliter regenda.

Pro n. 28. Optarem ut daretur aliqua magis synthetica definitio *sacerdotii*, proprie ministeriali, quatenus a sacerdotio laicorum distincto per aliquot positivas rationes illud determinantes.

Pro n. 29: *De diaconatu in Ecclesia.*

Diaconum oportet ministrare ad altare, baptizare et praedicare: Immo si loquamur verbis Actuum Apostolorum etiam ministrare mensis. Sunt vere ministeria non presbyteralia. Difficile definitur et ideo difficile iura, obligationes ex natura rei deduci possunt.

Certo duo sunt problemata diversa. Unum certo de necessitate in Ecclesia hominum qui ministeria plura ad Ecclesiae utilitatem, ad sacramenta ministranda, ad plura administranda non sacra, ad oeconomiam Ecclesiae dirigendam etc. Qui certe non erunt caelibes.

Estne tamen necessarium quod diaconos, qui servitium sacrum exercent, qui in pluribus rebus pro Ecclesiae bono laborant caelibes sint.

Ratio liturgica et historica per se dicerent pro sententia affirmativa: Cogitate B. Stephanum merito praecipue castitatis ad id munus electum fuisse. Estote nitidi, puri, mundi, casti, sicut decet Dei Ministros.

Paucis abhinc diebus Beatissimus Pater subdiaconis alloquens in Collegio de Propaganda Fide aiebat: « Vos acceptantes ascriptionem tali servitio Domini obtulistis Domino immolationem vestram, privatis vosmetipsos ab omni sensu, ab omnibus iuribus cordis humani, ad servandum amorem supremum illum, adeo vivum, adeo potentem ut faciat eum capacem vestram existentiam ». Quo innuitur evidenter legem caelibatus imponi debere. Si autem et subdiacono, a fortiori diaconis.

Quomodo ergo solvenda quaestio? Meo quidem iudicio conferendo laicis ordinem aliquem, quo fiant de foro Ecclesiae sed remaneant aliquo gradu inferiori.

Credimus autem, quum toties debuerimus agere multa ecclesiastica ministeria, in persecutionibus, in difficultatibus et si fuisset sacerdotum, vel e contra ac si non fuisset sacerdotum, novus ordo institueretur quo multa ministeria et officia pro bono Ecclesiae, pro bono animarum etc. quando conveniens videatur in regionibus ubi conveniat acceptio ordinum, si et quatenus conveniat et nec nimio clericalismo cedamus, contra quod clamavit aliquando aliquis exc. mus Dominus.

EXC.MUS P. D. BRUNO FRATTEGANI

Archiepiscopus Camerinensis

Cap. VII schema placet. Quod autem attinet ad eschatologiam consummatam, dum satis fieri videtur expositioni dogmaticae de nostra beata spe et de adventu Domini, fere nullus apparet respectus pastoralis huius veritatis, in quam laetabunda confluit tota nostrae fidei confessio (Credo ... carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen). Huius, inquam, veritatis et realitatis in quam protenditur expectatio Ecclesiae inde a *Maranatha* primaevae generationis christianae (1 Cor. 16, 22), in quam immo Ecclesia suspirat afflante Spiritu Sancto: « Et Spiritus et Sponsa dicunt: Veni... Veni, Domine Iesu » (Ap. 22, 17. 20).